
w^

Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa,755- Fone (51) 2109-9200 - Cep96.810-198 - Santa Cruz do Sul- RS

DECRETO M° 8.832, de 09 de novembro de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19 do artigo 32, da Lei n2 6.426,
de 26 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 12-Fica aberto um crédito suplementar no montante deR$
1.020.880,57 (um milhão,vinte mil,oitocentos e oitenta reaise cinqüenta e sete centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200051.004 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA PMAT - MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000050) R$23.425,75

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
UnidadeOrçamentária - 02 - DEFESA CIVIL
0202-0818200112.012 - DEFESA CIVIL - COORDENAÇÃO ESUPORTE LOGÍSTICO NO ATENDIMENTO
DOSSERVIÇOS DE EMERGÊNCIA E SOCORRO NOS EVENTOS CLIMÁTICOS ADVERSOS E
CALAMIDADES PUBLICAS, BEM COMO ATIVIDADES DE PREVENÇÃO
3 3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000101) R$20.000,00

Órgão - 03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS IDAn^
0301 -2266100472.019 - CONVÊNIO COM AAPESC PARA IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE INCUBACAO
DE SCS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA
(000136) R$3.500,00
Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1512200072.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000264) R$16.000,00

Órgão - 09 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1512200072.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000270) R$20.000,00
Orqão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE ^
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100262.090 - ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO Nfi 8.832, de 09 de novembro de 2012.

(000478) .R$ 5.685,22

Orqão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100262.091 - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
(000488) R$600,00

Orqão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS
1201-1030100262.091 - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DESAÚDE
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

FMS

(000489) R$ 30,60

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS
1201-1030200272.093 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3 3 9 0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
(000519) R$10.000,00

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ^or.,^0 «,*
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.094 - CAPS - CAPSIA - CAPS AD
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

FMS

(000538) .R$ 9.500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS
1201-1030200272.095 - SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

FMS

(000544) R$10.000,00

Orqão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE «^«.^ „«,
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030500282.097 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3 1 9 0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000558) R$8.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ^^r,^ nM»
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030500282.097 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE IMr^A
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000564) .R$ 3.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS
UNIÃO
1203-1030100262.114 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3 1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000651) R$150.000,00
Orqão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS
UNIÃO

FMS

FMS-



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.832, de 09 de novembro de 2012.

1203-1030100262.115 - PAB VARIÁVEL - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000669) R$22.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030100262.117 - PAB VARIÁVEL - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000689) R$3.600,00

Orqão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.121 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO
3 3 9 0.39.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOAJURÍDICA
(000726) R$693.450,64

Orqão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE _
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -

1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
3 3 9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000749) R$10.000,00
Orqão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -

1203-1030400282 132 -TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PISO ESTRUTURANTE - UNIÃO
3 3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000836) R$2.000,00
Orqão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE _^ ntet
Unidade Orçamentária -02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO
1202-1030200272.206 - CUCA LEGAL-CAPS-ESTADO
3 1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS
(001255) R$4.307,45
Órgão -16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ESANEAMENTO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1601-1812200072.180 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E SANEAMENTO
3 19 0 11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(001069) R$4.676,04
Órgão -16 -SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ESANEAMENTO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS „.IIOir,A1 ^ ,âC.rv
1601-1812200072.180 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E SANEAMENTO
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO NQ 8.832, de 09 de novembro de 2012.

(001070) R$1.104,87
SOMA. R$ 1.020.880,57

Art. 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1B, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618100102.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL (DIRETORIA PARA
ASSUNTOS DE SEGURANÇA E CIDADANIA)
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000066) R$1.205,00

Órgão - 03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301 -2266100472.019 - CONVÊNIO COM AAPESC PARA IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE INCUBACAO
DE SCS
3 3 9 0 36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000135) R$3.500,00
Órgão - 03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2266100531.013 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA INSTALAÇÃO DE EMPRESAS
4.4.6.0.45.00.00.00 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS
(000141) R$1.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200032.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL
(000150) R$300,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária -01 - UNIDADES SUBORDINADAS „™«». ^Coa,
0401-0309200032.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000152) R$ 1.000,00

Órgão -05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS __TAOIA ktl 1KlirMDA1 nc
0501-0412100022.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000168) R$ 2.000,00
Órgão -05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS __TAOIA àll IKlirMDA1 nc
0501-0412100022.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3 3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000170) R$ 2.700,00
Órgão -05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 -Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO NQ 8.832, de 09 de novembro de 2012.

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000171) R$1.408,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000173) R$ 8.000,00

Órgão -05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE
(000175) R$ 2.500,00

Órgão - 05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS MMB1I ^c
0501-0412100022.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
4.4.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000176) R$900,00
Órgão -05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária -01 - UNIDADES SUBORDINADAS __TAnlA __ 1MirMDAI nc
0501-0412100022.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO «—-^
4 4 9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000177) R$1.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária -01 - UNIDADES SUBORDINADAS „_..„ MI 1M1™A1 nc
0601-0412200072.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
3 3 9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000192) R$ 1.412,/ò
Órgão -09 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS or_^mD|A KÂl 1MirMDA1 nc
0901-1512200072.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000267) R$36.000,00
Órgão -09 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
l Iniriarlp Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADASKb^SSSI? -MANUTENÇÃO EMELHORIAS NA SINALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DECONSUMO
(000290) R$15.000,00



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.832, de 09 de novembro de 2012.

Órgão - 09 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-2645200572 047- MANUTENÇÃO E MELHORIAS NA SINALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL
3 3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000291) R$5.000,00

Orqão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO EGASTOS NAO

1001-1236500221.035 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000344) R$5.780,91

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE nnnninr ch te
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100262.090 - ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000476) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE r^™™? ene
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100262.090 - ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE
(000479) R$1.000,UU

Orqão-12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ^^««.^ c,âC>
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100262.091 - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3 1 9 0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000482) R$ 1.000,00

Orqão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE «^™~. aã*
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -FMS
1201-1030100262.091 - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000484) R$503,50
Orqão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE nnAnni„ _.e
Unidade Orçamentária -01 -FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -FMS
1201-1030100262.091 - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.1.9.0.94.00.00.00 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS
(000486) R$ 1.000,00

Orqão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ™^„^ «,0
Unidade Orçamentária -01 -FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100262.092 - ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000494) R$625,50

SKâiSSã.™Tu^O^C^DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -FMS
1201-1030100262.092 - ATENÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO



;

!

Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO Ne 8.832, de 09 de novembro de 2012.

(000501) R$20.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100262.092 - ATENÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
(000502) R$600,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.095 - SAMU- SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000546) R$75,82

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.095 - SAMU - SERVIÇO DEATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.9.0.94.00.00.00 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS
(000547) R$10.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030500282.097 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000557) R$3.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030500282.097 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000559) R$4.000,00

Orqão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030500282.097 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.9.0.94.00.00.00 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS
(000561) R$4.000,00
Órgão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030100262.114 - PISO DEATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3 3 9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000655) R$5.000,00

Órgão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE _ __
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030100262.114 - PISO DEATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000657) R$140.000,00
Orqão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE _ _ir>
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO NQ 8.832, de 09 de novembro de 2012.

UNIÃO
1203-1030100262.114 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
4.4.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000662) R$5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203 1030100262.115 - PAB VARIÁVEL- PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000665) R$22.000,00

Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária -03- FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030100262.117 - PAB VARIÁVEL - PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE UNIÃO
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000685) R$3.600,00

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE |
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO Z
1203-1030200272.121 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E s
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8
(000727) R$693.450,64

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.122 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000728) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000742) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000744) R$1.000,00

Orqão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - SantaCruz doSul - RS

DECRETO NQ 8.832, de 09 de novembro de 2012.

UNIÃO
1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000746) R$1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000747) R$160,00

Orqão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS - j
UNIÃO l
1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DEMEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS $
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000750) R$1.640,00

Orqão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE f
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO S
1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
4.4.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000751) R$ 100'00

Orqão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA EALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
4 4 9 0 39 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA
(000752) R$100,00
Orqão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -FMS -

1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA EALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
4 4 9 0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000753) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS -FMS -

1203-1030400282.132 -TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PISO ESTRUTURANTE - UNIÃO
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000839) R$2.000,00



Município de Santa Cruz do Sul
Rua Gaivão Costa, 755 - Caixa Postal 04 - Fone: (51) 2109-9203 - CEP 96810-196 - Santa Cruz do Sul/RS

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.832, de 09 de novembro de 2012.

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030500282.200 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIV
(001218) R$ 11,00

Órgão - 12 - SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
UnidadeOrçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO
1202-1030200272.206 - CUCA LEGAL-CAPS-ESTADO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(001256) R$1.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO
1202-1030200272.206 - CUCA LEGAL-CAPS-ESTADO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO
(001257) R$2.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO
1202-1030200272.206 - CUCA LEGAL-CAPS-ESTADO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(001258) R$307,45

SOMA. R$ 1.020.880,57

Art. 3- - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz

Registre-se, públi e e cumpra-se

MARIA ELIAME NORONHA DA ROSA

Secretária Municipal de Administração

NEIVA


